
CURSINHO PROJETO EDUCAÇÃO SOLIDÁRIA 
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS 2025 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – CAMPUS ARARANGUÁ 
Rodovia Governador Jorge Lacerda, n. 3201, sala 325, bloco A 
Jardim das Avenidas, Araranguá - Santa Catarina. CEP 88906-072 

E-mail: contato@pes.ufsc.br Site: https://pes.ufsc.br 
 

 

Cursinho PES Resultado da Seleção para o Período de Nivelamento Página 1 de 5 
 

RESULTADO DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS 
PARA O PERÍODO DE NIVELAMENTO 

 

O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO CURSINHO PROJETO EDUCAÇÃO SOLIDÁRIA, no uso de suas 

atribuições legais que lhe conferem os dispositivos presentes no Estatuto Social e Regimento Interno 

do Cursinho Projeto Educação Solidária, inscrito no CNPJ sob número 53.290.429/0001-27 e vinculado 

a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) como projeto de extensão sob número 202502090, 

seguindo os dispostos do Edital Nº 03/PES/2025, RESOLVE: 
 

1. Publicar a lista de candidatos, disponível no anexo I, classificados para frequentar o período de 

nivelamento que irá ocorrer entre os dias 17 e 28 de março de 2025. 

2. Publicar a lista de alunos de anos anteriores, disponível no anexo II, que tiveram sua solicitação de 

retorno para a turma 2025 do Cursinho PES aprovadas. 

3. Informar que não houve candidatos classificados em lista de espera. 

4. Informar que os candidatos que participaram do processo seletivo de alunos 2025-1 poderão 

consultar o seu relatório de desempenho individual da prova objetiva I acessando a página: 

https://pes.ufsc.br/processos-seletivos/alunos/2025-1/resultado. 

5. Convocar todos os candidatos e alunos relacionados nas listas dos anexos I e II para participarem 

da Aula Inaugural do Cursinho PES 2025. 

INFORMAÇÕES DA AULA INAUGURAL 

Data: 17 de março de 2025 a partir das 18h30. 

Local: Auditório da UFSC Campus Araranguá.  

Endereço: Rod. Governador Jorge Lacerda, nº 3201, Bloco A,  

Bairro Jardim das Avenidas, Araranguá, SC. CEP: 88906-072. 

Importante: 

• Não é necessário trazer material para a aula inaugural. 

• A presença nas atividades durante o período de nivelamento é OBRIGATÓRIA. Todas as faltas ou 

atrasos devem ser justificadas junto a coordenação do Cursinho PES em até 72 horas. 

• Caso os pais ou responsáveis dos candidatos tenham interesse e disponibilidade, também estão 

convidados a assistir a aula inaugural e conhecer um pouco da nossa equipe. A presença dos 

pais/responsáveis é OPICIONAL e NÃO conta como parte da avaliação dos alunos. 
 

 

Araranguá, 15 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

Roger Eliodoro Condras 

Presidente Institucional do Cursinho Projeto Educação Solidária

mailto:contato@pes.ufsc.br
https://pes.ufsc.br/
https://pes.ufsc.br/documentos/2025/Edital-N03PES2025.pdf
https://pes.ufsc.br/processos-seletivos/alunos/2025-1/resultado
https://goo.gl/maps/ZmXBvyTXX4zio27t6


CURSINHO PROJETO EDUCAÇÃO SOLIDÁRIA 
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS 2025 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – CAMPUS ARARANGUÁ 
Rodovia Governador Jorge Lacerda, n. 3201, sala 325, bloco A 
Jardim das Avenidas, Araranguá - Santa Catarina. CEP 88906-072 

E-mail: contato@pes.ufsc.br Site: https://pes.ufsc.br 
 

 

Cursinho PES Resultado da Seleção para o Período de Nivelamento Página 2 de 5 
 

ANEXO A – LISTA DOS CANDIDATOS APROVADOS 
PARA O PERÍOO DE NIVELAMENTO 

Inscrição Nome Situação 

25013101 Adriano Lopes da Rosa APROVADO 

25013063 Amanda Martins do Carmo APROVADA 

25013075 Ana Clara Martins Lummertz APROVADA 

25013066 Ana Júlia Borges Machado da Silva APROVADA 

25013069 Ana Lívia da Silva Simon APROVADA 

25013015 Ana Lívia Wichinheski Claudino APROVADA 

25013091 Ana Maria Cardoso Soares APROVADA 

25013006 Ana Vitória Serafim da Rosa APROVADA 

25013080 Andriani Antunes Müller APROVADA 

25013005 Anna Clara Costa Canabarro APROVADA 

25013068 Antônio Vinícius Bosa de Bem APROVADO 

25013047 Arthur Kramer Ramos APROVADO 

25013092 Brenda Paz APROVADA 

25013035 Caio Cesar Anacleto Maciel APROVADO 

25013116 Cálita dos Santos Felicidade APROVADA 

25013070 Camila da Rocha da Silva APROVADA 

25013011 Camily da Silva de Souza APROVADA 

25013016 Camily Vieira Rodrigues APROVADA 

25013058 Daniel Quesinski Pereira APROVADO 

25013014 Danieli da Rocha Feijó APROVADA 

25013078 Davi Soares Vanier APROVADO 

25013089 Diana Gomes Fraga APROVADA 

25013105 Dyana Zacarias Zeferino APROVADA 

25013044 Eduardo Fernandes Marques APROVADO 

25013054 Eduardo Rogério Santos da Silva APROVADO 

25013111 Eloisa Pereira Inácio APROVADA 

25013088 Eloiza de Brittos Teixeira APROVADA 
 

mailto:contato@pes.ufsc.br
https://pes.ufsc.br/


CURSINHO PROJETO EDUCAÇÃO SOLIDÁRIA 
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS 2025 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – CAMPUS ARARANGUÁ 
Rodovia Governador Jorge Lacerda, n. 3201, sala 325, bloco A 
Jardim das Avenidas, Araranguá - Santa Catarina. CEP 88906-072 

E-mail: contato@pes.ufsc.br Site: https://pes.ufsc.br 
 

 

Cursinho PES Resultado da Seleção para o Período de Nivelamento Página 3 de 5 
 

Inscrição Nome Situação 

25013086 Emili Pereira Mota APROVADA 

25013083 Eyshila Delolio Rocha APROVADA 

25013050 Francisco Buzanello Daniel APROVADO 

25013074 Guilherme Luiz Moretto APROVADO 

25013117 Gustavo Moreira Silva APROVADO 

25013049 Igor Cardoso Felisberto APROVADO 

25013052 Inara Samyra Alves Carvalho APROVADA 

25013115 Isabela Schneider Coral APROVADA 

25013007 Isabelle Lima Gonzalez APROVADA 

25013062 Izadora Albano Goulart APROVADA 

25013067 Jaqueline Alves de Souza APROVADA 

25013038 Jessica Machado Leandro APROVADA 

25013056 Joana de Souza Macan APROVADA 

25013042 Joana de Souza Moretto APROVADA 

25013024 Kauã dos Santos Alves APROVADO 

25013009 Khairany Macedo Eich APROVADA 

25013102 Larissa de Lima APROVADA 

25013065 Larissa do Vale Fortunato APROVADA 

25013037 Larissa Elias Zilli APROVADA 

25013039 Larissa Lopes Ramos APROVADA 

25013002 Laura dos Santos Silveira APROVADA 

25013010 Laura Moraes Leal APROVADA 

25013073 Leandra Rodrigues Oliveira APROVADA 

25013096 Leonardo de Oliveira Machado APROVADO 

25013081 Lorenza Minatto Ronzani da Silva APROVADA 

25013085 Lucas Figueredo Lima APROVADO 

25013008 Manoela Silvério da Silva APROVADA 

25013095 Manuela Corrêa Casagrande APROVADA 

25013097 Manuela Ramos da Silva Lima APROVADA 
 

mailto:contato@pes.ufsc.br
https://pes.ufsc.br/


CURSINHO PROJETO EDUCAÇÃO SOLIDÁRIA 
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS 2025 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – CAMPUS ARARANGUÁ 
Rodovia Governador Jorge Lacerda, n. 3201, sala 325, bloco A 
Jardim das Avenidas, Araranguá - Santa Catarina. CEP 88906-072 

E-mail: contato@pes.ufsc.br Site: https://pes.ufsc.br 
 

 

Cursinho PES Resultado da Seleção para o Período de Nivelamento Página 4 de 5 
 

Inscrição Nome Situação 

25013017 Manuella Brum de Oliveira Silva APROVADA 

25013019 Maria Laura Américo APROVADA 

25013013 Maria Vitória Fernandes Barreiros de Farias APROVADA 

25013114 Mariana Corrêa da Soler APROVADA 

25013107 Marina de Matos Oliveira APROVADA 

25013028 Marina Joana da Silva Bordignon APROVADA 

25013012 Mateus Vogel APROVADO 

25013025 Micael Mascarello Leandro APROVADO 

25013100 Mylena Berneira da Silva APROVADA 

25013004 Nathalie Eduarda Costa da Silva APROVADA 

25013099 Nilson Pereira Christiano APROVADO 

25013041 Ohana de Souza Moretto APROVADA 

25013057 Pablo Gomes Piltz APROVADO 

25013098 Pedro Henrique Martins Pokomaier APROVADO 

25013043 Poliana Tomazi Casagrande APROVADA 

25013077 Rafa Pereira Teixeira APROVADA 

25013104 Rafael Cavalheiro Limia APROVADO 

25013072 Rafael Martins APROVADO 

25013051 Rafaela Cristian Soares de Lima APROVADA 

25013053 Renan José Mattos APROVADO 

25013021 Ricardo Peruchi Dos Santos APROVADO 

25013060 Samuel de Oliveira da Silva APROVADO 

25013040 Sarah Bohn Celuppi APROVADA 

25013034 Sofia Machado Silva APROVADA 

25013022 Sofia Fernandes Mathias APROVADA 

25013018 Suzana Nunes Araújo APROVADA 

25013020 Tainá Borges João APROVADA 

25013031 Vitor Miguel da Silva Telles Pereira APROVADO 

25013103 Vítor Ryan de Souza Martins APROVADO 
 

mailto:contato@pes.ufsc.br
https://pes.ufsc.br/


CURSINHO PROJETO EDUCAÇÃO SOLIDÁRIA 
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS 2025 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – CAMPUS ARARANGUÁ 
Rodovia Governador Jorge Lacerda, n. 3201, sala 325, bloco A 
Jardim das Avenidas, Araranguá - Santa Catarina. CEP 88906-072 

E-mail: contato@pes.ufsc.br Site: https://pes.ufsc.br 
 

 

Cursinho PES Resultado da Seleção para o Período de Nivelamento Página 5 de 5 
 

ANEXO B – LISTA DE PEDIDOS DE RETORNOS 
APROVADOS PARA TURMA 2025 

Matrícula Nome Ano de participação Situação 

24013040 Matheus Vieira Azevedo 2024 APROVADO 

24013014 Raquel Rasia 2024 APROVADA 

 

mailto:contato@pes.ufsc.br
https://pes.ufsc.br/

		2025-03-15T14:01:26-0300




